
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS202200540

Pratica principale: OPK845 presso  (117) TEC TECNICO 
LAVORI PUBBLICI 

Movimenti contabili come da allegato

PEG approvato con delibera giuntale n. 333 di data 13-04-2022

ID_PRATICA  (DF4CÀ)

OGGETTO: Realizzazione nuovo “Parco della Libertà” con sottostante parcheggio interrato
(ex Cimitero Riva centro) - CUP F81B21002390005. PNRR M5 - C2 – I2.1.:
chiarimenti e approvazione elaborato E03 – Analisi prezzi parte strutturale ed
opere interrate non impiantistiche e modello MES.  

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Con Decreto  del  Capo del  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  del  Ministero
dell’interno,  con  il  Capo  del  Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato  del  Ministero
dell’economia e delle finanze, con il Capo del Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche
abitative e  urbane,  le  infrastrutture idriche e  le risorse umane e strumentali  del  Ministero delle
infrastrutture e della mobilità sostenibile del 30 dicembre 2021, il Comune di Riva del Garda è stato
ammesso per l'importo di euro 5.000.000 al contributo di cui Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri 21 gennaio 2021, recante “Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti in
progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado
sociale” per i lavori in oggetto. Il contributo in questione è “confluito” nella Missione 5: Inclusione
e Coesione, Componente 2: Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore Investimento
2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e
degrado sociale, affidata al Ministero dell’Interno, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Gli
atti  ed  i  documenti  relativi  all’opera  pubblica  in  questione  riportano  quindi  la  dichiarazione
“finanziato dall’Unione europea-NextGenerationEU”  e negli  stessi viene valorizzato l’emblema
dell’Unione europea. La presente determinazione deve quindi essere considerata atto dell’intervento
in  questione  “Finanziato  dall’Unione  europea-NextGenerationEU”,  considerando  così  apposto
sulla stessa per relationem l’emblema UE.

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 74 di data 8 marzo 2022 è stato approvato il
progetto preliminare quale PFTE (progetto di fattibilità  tecnica ed economica)  ai  fini  del Piano
Nazionale  di Ripresa e Resilienza (PNRR), datato febbraio 2022, relativo  all’opera  pubblica in
oggetto,  a  firma  dei  vari  progettisti  incaricati  che  prevede  una  spesa  complessiva  di  euro
7.300.000,00.-  di  cui  euro  5.410.000,00.-  per  lavori  a  base  d’asta,  comprensivi  di  oneri  della
sicurezza ed euro 1.890.000,00.- per somme a disposizione dell’Amministrazione.

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio Opere Pubbliche n. 426 del
05/07/2022 si è provveduto tra l’altro, ad approvare il progetto definitivo dell’opera in oggetto, ad
imputare la spesa a bilancio, a stabilire le modalità di appalto nonché a conferire mandato ad APAC

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200540 1/3
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2022 - 519  di data 08/08/2022



ad assumere il ruolo di centrale di committenza per lo svolgimento della procedura di gara.

Con medesima determinazione,  si  è  altresì  provveduto ad approvare e  validare,  ai  sensi
dell'articolo 48, comma 2 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021, n.
108, la fase relativa al PFTE (progetto di fattibilità tecnica ed economica), di cui alla deliberazione
del Consiglio comunale n. 74 di in data 8 marzo 2022, e la fase relativa al progetto definitivo. 

Il bando di gara relativo ai lavori di cui in oggetto è stato pubblicato il 13 luglio 2022 sulla
Gazzetta  Ufficiale  Unione Europea   (GU/S 133 – 378020 2022 -  IT),   sulla  Gazzetta  Ufficiale
Repubblica  Italiana  n.  82  di  data  15  luglio  2022,  sul  sito  internet
www.appalti.provincia.tn.it/bandiappalti il 13 luglio 2022. 

In sede di risposta a quesiti inerenti il bando di gara, presentati dagli operatori economici
interessati, è risultato necessario effettuare alcune correzioni materiali agli elaborati “E03 – Analisi
prezzi parte strutturale ed opere interrate non impiantistiche” e al modello MES. Tali modifiche
riguardano  la  corretta  indicazione  del  costo  delle  spese  generali  nell’elaborato  E03  come  da
scomposizione MES, la scomposizione della voce relativa al servizio di progettazione nel file MES
e l’associazione delle categorie nel file MES come correttamente individuate negli specifici computi
di progetto.

Le specificazioni di quanto sopra riportato non cambiano sostanzialmente l’intero progetto
inizialmente  approvato  in  quanto  rimane  invariato  il  costo  complessivo  dell’intervento,  non
vengono modificati  gli  elaborati  di  gara (Elenco Prezzi,  Computo  metrico,  Quadro economico,
ecc.), ad eccezione della rettifica parziale dell’elaborato della analisi prezzi E03 e del file MES.

In conseguenza di quanto detto, appare opportuno riapprovare l’elaborato “E03 – Analisi
prezzi parte strutturale ed opere interrate non impiantistiche” e il file MES.

Il Responsabile Unico del Procedimento, anche ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.L. 31
maggio 2021, n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108, è il Dirigente dell’Area Opere
Pubbliche-Ambiente, ing. Andrea Giordani.

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione.

Vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.

Vista la L.P. 13 maggio, 2020 n. 2.

Visto  il  D.Lgs.  50/2016  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”.

Pratica istruita da: Simona Pace

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200540 2/3
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



Opere pubbliche

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di  dare  atto  che,  per  le  motivazioni  esposte  nella  relazione  istruttoria,  sono state  apportate
modifiche non sostanziali all’elaborato “E03 – Analisi prezzi parte strutturale ed opere interrate
non impiantistiche” e al file MES;

2. di riapprovare, per le motivazioni esposte nella relazione istruttoria, l’elaborato “E03 – Analisi
prezzi parte strutturale ed opere interrate non impiantistiche” e il file MES che sostituiscono per
intero i medesimi elaborati precedentemente approvati con determinazione del Responsabile del
Servizio di Bilancio Opere Pubbliche  n. 426 del 05/07/2022;

3. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del
D. Lgs.  02.07.2010 n.  104, in  base al  quale  gli  atti  sono impugnabili  unicamente  mediante
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La presente determinazione, ai fini esecutivi, viene stornata mediante segnalazione informatica, alle
seguenti strutture:
DELIBERE
TECNICO LAVORI PUBBLICI
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Matteotti Pietro.

Alleg.: 

documento redatto da FACCIOTIZIANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RESP AREA OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE

GIORDANI ANDREA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200540 3/3
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it


